REQUERIMENTO   N.º  232    ⁄2006.

Ementa: ao Prefeito solicitando encaminhar a esta Casa de Leis informações detalhadas
demonstradas no balancete.

Senhor Presidente,

Está  em  constituição  nesta  Câmara  a  Comissão  Especial  de  Inquérito  que  apurará  a
existência ou a inexistência da corrupção na Administração do Município.

Recorde-se que a Comissão surge em decorrência de:(1) – apelo deste Vereador ao Senhor
Prefeito para que verificasse a atuação de seus assessores na aplicação das verbas públicas;
(2)- de oficio do digno Prefeito  inconformado com o apelo do Vereador.

A Câmara, com  apoio no art. 31 da Constituição Federal, fiscaliza o Município, estando-
lhe,  conseqüentemente,  abertos os registros do Executivo para toda e qualquer
verificação motivada, como a posta na presente apuração.

Assim sendo, para agilizar o andamento da Comissão Especial de Inquérito, ora em
constituição,

REQUEIRO,  ouvido  o  Plenário,  seja  oficiado  ao  Prefeito  Municipal  solicitando  o
seguinte:

–  Restos a pagar, individualizando os credores e as despesas,  contabilizadas até 30 de
setembro de 2006, que importam em R$- 25.561.920,21 ( vinte e cinco milhões,
quinhentos e sessenta e um mil, novecentos e vinte reais e vinte e um centavos) conforme
demonstrado em balancete.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 30 de outubro de 2006.

Vereador José Carlos Gomes - Cal